附件2
关于《西咸新区城区公共管网供水价格制定方案
（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实国家和我省加快完善供水价格机制的要求，结合西咸新区实际情况，研究起草了《西咸新区城区公共管网供水价格制定方案(征求意见稿)》（以下简称《价格方案》）。现将有关情况说明如下：
一、制定《价格方案》的必要性
一是通过合理制定新区供水价格，优化供水价格体系，确保新区供水和污水处理企业的生产与运营稳定性。这有助于保障供水与污水处理的可靠性，同时提升服务水平，满足居民对用水品质不断提高的需求。
二是充分发挥价格机制在供需调节中的杠杆作用。不仅可以引导居民提高节水意识，还能促进水资源的节约与合理分配，有效促进城市水环境的优化。
三是供水价格的合理制定是西咸新区供水行业迈向更高效、更优质、更健康发展阶段的关键。不仅是持续推进水环境质量改善的基础，也是实现可持续发展目标的重要措施。
二、制定依据
按照《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》、《政府制定价格听证办法》、《城镇供水价格管理办法》、《陕西省定价目录》、《陕西省定价听证目录》等法律法规制定。
三、起草过程
严格按照相关法律法规规定，结合西咸新区实际，在前期调研和成本监审基础上，起草了《价格方案》。按照规定程序，先后多次组织召开相关方面专家和部门参加的专家论证会和专题会议，广泛征求了多方意见，对《价格方案》进行了修改完善，依法依规开展公开征求意见及召开听证会等工作。
四、《价格方案》的主要内容
《价格方案》共分为四个部分。
第一部分：明确了方案的总体要求和基本原则。
第二部分：明确了水价适用范围。
第三部分：明确了水价方案。
第四部分：明确了相关政策。
五、影响分析
（一）对居民生活用水的影响
按照居民每户4人的一阶用水量（153m³/年）进行计算比较，方案一居民家庭户年度水费上涨16.83元/户，上涨幅度为2.89%。方案二维持居民用户水费支出不变。
（二）对非居民用户的影响
方案一非居民用户水费上涨0.09元/m³，上涨幅度为1.55%。方案二维持非居民用户水费支出不变。
（三）对特种行业的影响
方案一和方案二的特种行业用户水费均上涨3.11元/m³，影响特种行业水费上涨的主要原因均为对水资源税（费）标准进行调整。

— 16 —
— 2 —